
社会新闻部 责任编辑/黄舒哲 程 琳
电话：0596-2529681
E-mail:sh2529681@126.com4 2020年12月3日 星期四

漳州新闻网：www.zznews.cn 社会

经 漳 州 市 人 民 政 府 批 准 ，平 和 县 自 然 资 源 局 决
定 拍 卖 出 让 1 宗 国 有 建 设 用 地 使 用 权 。现 将 有 关 事

项公告如下：
一、拍卖出让地块的基本情况和规划指标要求

本次出让宗地不设置出让底价。
二、竞买人资格要求：中华人民共和国境内外的法

人、自然人和其他组织均可申请参加竞买；凡属企业原因
造成土地闲置一年以上且整改未到位的企业及其控股股
东、被列为失信行为人或在本市范围内欠缴土地出让金
的单位和个人以及法律、法规另有规定的除外。

三、本次拍卖出让的详细资料和具体要求，见拍卖出
让文件。申请人可于 2020年 12月 3日至 2020年 12月 24日

（节假日不休），到平和县土地收购储备中心获取拍卖出
让文件。

四、交纳竞买保证金的截止时间为 2020年 12月 24日
16时 00分（保证金到账时间为准）。经审核，申请人按规定
交纳竞买保证金，具备申请条件的，于 2020年 12月 25日
10 时 00 分至 10 时 30 分到平和县公共资源交易中心确认
其竞买资格。

五、本次国有土地使用权拍卖地点在平和县公共资
源交易中心，拍卖时间为 2020年 12月 25日 11时 00分。

六、本次国有土地使用权拍卖出让采用增价拍卖方
式，按照价高者得原则确定竞得人。

七、本公告作为中标者办理土地登记时的审核结果
公告依据，其土地坐落、面积、四至以实际调查结果为准。
如有异议者，请自公告发布之日起一个月内，持有效权属

证明到我局土地登记窗口（平和县行政服务中心一楼）提
出。期满若无异议，我局将按规定予以确权发证。

八、其他需要公告的事项：本次拍卖出让宗地成交价
款均为出让价款（含耕占税），不含城市基础设施配套费、
契税。

九、联系方式与银行账户
联系地址：平和县小溪镇团结南路 25号
联 系 人：刘先生 林女士
联系电话：0596-5218080
竞买人可选择以下三个银行账户中任意一个缴纳竞

买保证金：
（一）开户单位：平和县土地收购储备中心
开 户 行：建设银行平和县支行
账 号：35050166780700000765

（二）开户单位：平和县土地收购储备中心
开 户 行：平和县农村信用合作联社营业部
账 号：9081010010010000017789

（三）开户单位：平和县土地收购储备中心
开 户 行：中国银行平和支行
账 号：415658382177

平和县自然资源局
2020年 12月 2日

平和县自然资源局

国有建设用地使用权拍卖出让公告
平自然资〔2020〕公字第 24 号

地块

名称

平和县城
广兆中学
北侧地块

地块

编号

平 2020P02

坐

落

平 和 县
小 溪 镇
高 东 路
西 侧 、
河 滨 南
路南侧

地块
面积

（m2）

38576.6

用

途
住 宅 用 地
—— 城 镇
住 宅 用 地

（普通商品
房）、商 服
用 地 ——
零 售 商 业
用 地（ 商
铺、超市）

主要规划

指标要求

1.0＜ 容 积
率 ＜2.4；
建 筑 密 度
＜25％；绿
地 率 ＞
30％；建筑
高 度 ＜60
米

出让

年限

住 宅 70
年 、商
服 40年

拍卖
起叫价

（万元）

18600

竞买
保证金

（万元）

3720

交付
土地
条件

“净地”

备

注

商业计
容建筑
面积不
得超过
总计容
建筑面
积 的
10%

遗失声明
▲南靖县智弘物流有限公司不

慎遗失闽 E77602 货车的中华人民共
和 国 道 路 运 输 证 ，证 号 ：
350627202759，声明作废。

▲南靖县智弘物流有限公司不
慎遗失闽 E83807 货车的中华人民共
和 国 道 路 运 输 证 ，证 号 ：
350627202761，声明作废。

▲ 南 靖 县 戴 炳 川 不 慎 遗 失 闽
E53155 货车的中华人民共和国道路
运输证（正、副）本，证号：闽交运管漳
字 350627200389号，声明作废。

▲政协长泰县委员会机关工会
委员会因不慎遗失中国工商银行股
份有限公司长泰支行基本存款账户
开 户 许 可 证 ，开 户 许 可 证 核 准 号 ：
J3995000712501，声明作废。

▲漳州龙文祥泰汽车服务有限
公司不慎遗失车号:闽 E81267 货车的
中华人民共和国道路运输证，证号：
闽交运管漳字 350603204296 号，声明
作废。

▲平和县赖俊伟、赖敏倪夫妇不
慎遗失第一孩儿（赖梓宸）出生医学
证明，证号：Q350323898，声明作废。

▲漳州顺和物流有限公司不慎
遗失车号 :闽 E67060 货车的中华人
民共和国道路运输证闽通卡，证号：
闽 交 运 管 漳 字 350628200902 号 ，声
明作废。

▲华安县景斌水果种植场不慎
遗失福建省华安县市场监督管理局
2019 年 08 月 29 日核发的营业执照

（正 、副）本 ，统 一 社 会 信 用 代 码 ：
92350629MA3366J131，现 声 明 该 营
业执照作废。

▲漳州市天天江记餐饮有限公
司不慎遗失漳州市龙文区工商行政
管理局 2016年 11月 01日核发的电子
营 业 执 照 IC 卡 ， 卡 号 ：
10015100478300，现声明作废。

▲蔡艺津于 2020年 10月 15日不
慎 遗 失 居 民 身 份 证 ，身 份 号 码 ：
350623199210180512，有 效 期 限 ：
2018 年 2 月 27 日 至 2028 年 2 月 27
日，现声明作废。

▲中国人民解放军 73131部队谭

锦兴不慎遗失士官证，证号：士字第

12016217910号，现声明作废。

▲中国人民解放军 73131部队谭

锦 兴 不 慎 遗 失 军 人 保 障 卡 ，卡 号 ：

813506180106157105，现声明作废。

▲父亲黄贤发、母亲郑玉娇不

慎遗失第一孩儿黄尧的出生医学证

明，出生证编号：R350719440，现声

明作废。

▲张文惺于 2020 年 12 月 1 日遗
失中华人民共和国居民身份证，证
号 ：350622197408210072，有 效 期 ：
2006 年 4 月 20 日 至 2026 年 4 月 20
日，声明作废。

▲林俊青不慎遗失漳州卫生职
业学院临床医学系 2019 级临床医学
专业（3）班的学生证，证号：20191843
号，声明作废。

▲漳州市龙文区田丰武术馆不
慎遗失民办非企业单位登记证书副
本，发证机关：漳州市龙文区民政局，
发证日期：2017年 12月 29日，统一社
会信用代码：52350603MJY0002555，
声明作废。

▲漳州市建筑设计院职工陈惠
华不慎遗失职工养老保险手册，社会
保 障 号 码 ：350681198212273527，声
明作废。

▲朱雨杰不慎于 2020 年 11 月 30
日 遗 失 第 二 代 居 民 身 份 证 ，证 号 ：
350427200110090026 号（有效期限：
2020 年 01 月 22 日至 2030 年 01 月 22
日），声明作废。

原 址 在 芗 城 区 西 直
街 53 号房屋，现拆迁安置

于芗城区瑞鑫小区 8幢 401号。今陈
素华申请上述安置房权属登记，现
按漳州市不动产登记中心要求登报
声明。相关利害人如有异议，请即日
起壹个月内向漳州市不动产登记中
心提出异议登记。逾期本人将按规
定向中心申办不动产权证。

声明人：陈素华
2020年 12月 2日

声明

本报讯（林惠卿 李先济 文/图）
近日，漳浦县档案局向赤岭畲族乡热
心群众征得一批珍贵的清朝土地买卖
地契，数量达 69张之多。

这批地契档案是赤岭畲族乡热心
群众在修缮当地祖祠时偶然获得，绝
大部分是赤岭乡土地买卖的契约文
书，其中还包括少许的纳户执照。地契
尺寸大小不一，年代跨越乾隆、嘉庆、
同治、光绪多个时期，最为久远的为清
乾隆二十六年（公元 1761 年），距今已
有近 260 年的历史。这些地契中，立契
人用清晰娟秀的行楷详实清楚地记述
了契约的田房产四至、买卖双方、交易
价格及发生纠纷解决办法等内容，立
契时间以及中间人、代笔人签字画押
等信息一应俱全。

难得的是，此批地契虽饱经岁月
洗礼，但内容完整，自成体系，其中蕴
含大量的历史信息。如：土地出让的形
式、交易使用的货币、地名方位变化、
地契文书的规范等。“这批档案对于研
究漳浦县土地管理、分配买卖、区域地
界、地名沿革的历史变迁，具有重要的
历史价值。”漳浦县档案局局长王朱林
告诉笔者，档案局已经对这批地契进
行修裱加固，着手开展抢救性保护修
复，下一步还将进行数字化扫描加工、
细致整理编目。

此次是漳浦县档案馆首次征集数
量如此之多的地契档案，极大丰富了
馆藏资源，为研究漳浦地方经济、人文
历史、土地和社会制度变迁提供了重
要依据，具有较高的史实研究价值。

69张清代土地买卖地契入藏
漳浦县档案局着手抢救性保护修复

11月 29日，家住东山县铜陵镇的
林先生向笔者展示了几张旧照片，介
绍东山县发展芦笋种植改变农业模式
的历程。

历史上，东山县土地薄瘠、遍地飞
沙，特别是沿海地区因为风沙危害，土
地全部被风沙吞没，变成一片沙滩。种
植的农作物主要是番薯、花生和少量
水稻，是个缺粮县。改革开放以后，为
了改变东山县农业模式，让广大农民
能够富裕起来，1979 年，东山县供销
联社和县外经贸局从云霄常山华侨农
场引进美国芦笋，经过一段时间试种，
证明东山岛沿海沙质土十分适宜芦笋

种植。上世纪 80 年代初，东山县政府
提出发展东山芦笋产业的战略目标，
鼓励农民种植芦笋，县农业局派农业
技术员到各乡镇农村推广、指导芦笋
种植，一时间，全县掀起芦笋种植热
潮。解放前受风沙灾害最严重的白埕
村、山口村出现许多种植芦笋获利的
万元户。城关镇（今铜陵镇）铜兴村农
民黄文照在沙质土种植芦笋，1986 年
在 1200 平方米试验田创造芦笋单产
3500 公斤的高产记录，人称“芦笋大
王”。东山县成为远近闻名的“农业经
济试验区”，芦笋成为全县农业种植业

的支柱。 黄炳钦 文/供图

老照片追述40年前东山岛往事：

沙质土试种芦笋成功沙质土试种芦笋成功

“寒露润冰肌，桂魄摇疏影。香
抱霜风蕊剪尘，寂寂催春醒…… ”
手捧新近出版的个人诗词集《静轩
诗词·花卉吟草卷》，已经 75 岁的陈
清仙兴致盎然，抑扬顿挫的诵读声
中充满自豪（如图）。

这是他退休后出版的第一卷诗
词集，选录其多年来吟咏花卉创作
的 600多首诗词作品，按“名花咏叹”

“驰名花咏”“花卉杂咏”等归类。之
所以称之为“第一卷”，是因为本书
出版后，将陆续编辑出版二至五卷，
包括《咏物寄怀》《风雅情怀》等，最
终组成个人诗词系列作品。

政治经济学出身
却对古典诗词情有独钟

陈清仙 1945 年出生于漳浦农
村，大学时就读于厦门大学政治经
济学专业，但他对古典诗词却情有
独钟。“自小热衷于诵读古诗词，到
中学时读到伟人毛泽东的诗词，为
其磅礴气概所折服，就梦想自己有
朝一日也能够创作出意韵深远的古
体诗词。”陈清仙表示，“但当时苦于
不谙格律，且条件所限，习作无门。”

在他 18 岁那年，高二年暑假护
校期间，他在学校图书馆发现了一
本王力先生所著的《诗词格律》。这
令陈清仙如获至宝。但由于该书当
时并不外借，在通读完主要章节内
容后，陈清仙靠着手抄的方式，将书
中的主要格律阐述和近百个词谱原
原本本誊抄下来，并加以揣摩领会。

后来，陈清仙前往厦门大学就
读，结识了不少擅长诗词创作的学
友，于学习之余，共同研究诗词格律
知识，进一步奠定了坚实的创作基
础。大学时他就曾试着创作古体诗

词，但直到走上工作岗位后，他才第
一次公开发表自己的作品。“大学毕
业后，我先是到了当时的晋江地委
宣传部工作，所以诗作最初刊发在

《晋江文学》上。”回想起当时的情
景，陈清仙仍历历在目。

与诗词创作为伴
涉历名山大川以壮文气

“人之有诗，犹如国之有史，诗
以抒性情，史以纪兴废。”抱着这样
的信念，陈清仙笔耕不辍，与诗词为
伴。他先后在晋江地委宣传部、龙溪
地委宣传部和漳州市委宣传部、市委
讲师团供职，虽主要从事行政、理论
教育和研究工作。在撰写社科论文和
工作应用文之余，讴歌生活，创作了
不少反映时代进步题材的诗词。

上世纪八九十年代后，陈清仙
曾先后参加漳州市和福建省诗词学
会理事会，曾任市诗词学会第三、
四、五届副会长，省诗词学会第四、
五届理事。在省内外学习交流中，他
到各地名山大川览胜观光，进一步
拓宽了诗词创作题材、领域与数量。

2006 年，陈清仙从工作岗位上
退休，适逢市老年大学诗词班急需一
位能解诗词，又懂格律的教师，他成了
重要人选。教学中，陈清仙面对文化水
平参差不齐的学员，备起课来尤其认
真，“一晃已经在诗词格律的教学道路
上走过了十四年，期间教学相长，既授
人以渔，也无形中推动了我加强格律
的学习钻研与诗词创作。”

开通博客、公众号
线上推广结识八方诗友

在陈清仙眼里，诗词创作既要
讲究格律，又要意境深远，两者结合

才能称得上佳作。
2010 年，陈清仙在诗词创作的

道路上又发现了新天地。一次网页
浏览中，他无意间发现有不少诗词
爱好者通过博客分享诗作，大家在
网上探讨创作经验，令他受益颇多。
于是，陈清仙萌生了自己也开个博
客的想法。然而，退休前他就对电脑
操作并不擅长，后续的所有操作都
只能靠着自己摸索自学。

功夫不负有心人，他的个人诗
词博客“静轩斋主”最终上线，其诗
词创作也逐步从线下转至线上推
广。这些年下来，他的铁杆粉丝已有
1600 多人，访客更是达到 66 万多人
次。不仅如此，陈清仙今年又开通了
诗词微信公众号，已陆陆续续更新
20多期。

从博客的开设维护，到微信的
制作更新，这些都是陈清仙自己一

步步摸索出来的。通过网络推广，他
在网上结识了许多天南海北的诗
友，黑龙江、河北、安徽、湖南……诗
友们的创作风格各具特色，皆对其
创作产生了一定影响。陈清仙至今
已 在 线 发 表 作 品 1700 多 期 、诗 词
5600多首(阕)。这些诗词有不少作品
已先后刊登于《中华诗词》《福建诗
词》《秋霜诗词》等报纸刊物上。

都说“活到老、学到老”，如今的
陈清仙却一点也不服老。心态积极向
上的他不以年龄增长给自己设置创
作门槛，仍保持着旺盛的创作激情，
于创作的道路上高歌前行，续写诗意

人生。⊙本报记者 朱俊辉
实习生 林婷婷 文/图

自幼酷爱古典诗词，后苦心研究诗词格律，已潜心创作数千首（阕）作品。陈清仙——

古韵抒今怀 诗意写人生

漳
浦
县
档
案
局
征
得
的
清
朝
地
契

“有事找老沈！”在榕御社区，流行这
样一句话。群众口里的老沈，就是今年 62
岁的榕御社区网格工作站调解员、编外
社区工作者、警务助理沈水生。5年来，沈
水生热心为民解忧，义务帮助小区居民、
社区居委会化解各种矛盾纠纷，是大伙
眼里最可信任的小区“和事佬”。

沈水生党龄 41 年，曾当过海军水
兵、诏安县西霞村党支部书记，其所在
的社区辖有榕御小区、悦景豪庭、欣隆
盛世、同益广场 4个小区，人员密集，矛
盾纠纷时有发生。5 年前，沈水生入住
悦景豪庭后，经常看到小区邻里之间发
生这样或那样的摩擦与纠纷，富有正义
感又热心的他经常出面做“公亲”。时间
久了，邻里之间有什么冲突解决不了
的，总喜欢找沈水生，而他也不负众望，
主持公道。退休后，沈水生受聘为榕御
社区网格员工作站调解员，全身心义务
投入社区矛盾纠纷调解工作。今年 5
月，他又应聘成为社区警务助理，既要
调解社区矛盾纠纷，又要协助社区民警
开展警务工作，生活更加忙碌。

“现在老沈基本上是家里、社区、网
格工作站三点一线，周一到周五都没有
停歇，有时晚上要加班到七八点，周末
也加班，居民看到他，都是老沈长老沈
短地叫。”榕御社区综治干事曾思玲说。

郑某报警称被榕御小区 10 栋某文
化传媒公司欠薪 6000 元。沈水生和社
区民警黄海明入户核实情况。原来郑某
刚入职直播行业，文化传媒公司对她进

行业务培训，花费了一定的时间和精
力；郑某工作两个多月后离职，老板认
为她提前离职使自己遭受一定损失，因
此拒绝支付其工资。今年 9 月 16 日，沈
水生召集双方当事人调解。调解会上，
双方争论，郑某情绪激动，调解陷入僵
局。老沈和民警一边安抚郑某情绪，一
边请法律援助队、志愿者服务队、劳动
保障服务队工作人员与文化传媒公司
老板沟通，告知欠薪的相关法律法规、
劳动保障条例等。1 个小时之后，公司
老板了解了相关的法律知识、劳动保障
条例，又得知员工虽然提前离职让其遭
受一定损失，但确实有特殊原因后，同
意支付其薪酬。2 个多小时，这起欠薪
纠纷最终顺利化解。

“这些年经我化解的纠纷很多，仅
今年来有记录在案的、较大的事就有
150 多件，这些如不及时调解，都可能
导致矛盾激化，影响小区治安稳定。”沈
水生总结说，这些年经他解决的问题有
因管道漏水、小区噪音、高空抛物等问
题引起的邻里纠纷，有居民与物业管理
人员产生的矛盾，有居民被困电梯，也
有外来人员在小区被欠薪的。每次调解
前都要从各方位了解事件经过，且实地
勘查，和当事人分别交谈，深入了解其
状况和想法，再根据实际找出妥善的解
决方法，最后才召集当事人进行调解。

“每当处理好一件事，看到当事人满意
而归时，我打从心眼里开心，感觉特有

成就感。”沈水生说。 ⊙郑文典

警务助理沈水生热心化解社区纠纷——

“有事找老沈”
本报讯（记者 周杨宁 通讯

员 周晓彬）11 月 27 日，平和法
院依法宣判一起雇佣他人利用

“收款码”转移赃款，同时非法持
有他人信用卡的案件，这是全国
开展“断卡”行动以来，平和法院
审理的又一起相关案件，有力震
慑了非法持有他人信用卡的犯
罪行为。

今年，警方得到线索，一微
信号与叶某东联系，让其提供微
信收款码用于转移非法资金。随
后警方查到，该微信号注册人为
张某娜。2020年5月25日，民警到
平和县小溪镇奇兰路出租房准备
传唤张某娜，经询问同住的江某
文，江某文主动交代其以张某娜
名义联系叶某东提供微信收款码
用于转移非法资金，公安机关现
场查扣江某文信用卡 9张。经查，
上述信用卡中有 7 张系江某
文购买的他人名下信用卡。
另查明，2020 年 4 月 1 日起，
被告人江某文明知是赃款仍
雇佣叶某东（已判决）使用其
微信账户帮助他人多次转移
犯罪所得资金合计人民币
42000 元。而同案人叶某东
转移的 42000 元犯罪所得资
金系被害人王某、梁某雅等
4 人的被诈骗钱款。案发后，
江某文、叶某东各向公安机
关退缴赃款 21000元。

法院审理认为，被告人江某
文明知是赃款仍雇佣他人帮助
予以转移，其行为已构成掩饰、
隐瞒犯罪所得罪；非法持有他人
信用卡，数量较大，其行为又构
成妨害信用卡管理罪；数罪并
罚，决定执行有期徒刑一年六个
月，并处罚金人民币 7000 元；同
时，继续追缴被告人江某文违法
所得人民币 840 元，上缴国库，
扣押在案的 7 张他人银行卡，予
以没收。

法官提醒：要不断提高自身
防范犯罪分子蛊惑蒙蔽的辨识
能力，积极提供涉“两卡”犯罪线
索，合力筑牢诚信根基，切实维
护好自身合法权益；同时，不要
贪图小利，提供个人微信、支付
宝收款码等给他人使用，帮助犯
罪分子转移资金。

男子利用他人“收款码”
转移赃款被判刑


